
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.СВИЩЁВКИ ИМ.П.И. МАЦЫГИНА 

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

442257,  Пензенская область, Белинский район, с. Свищёвка, ул. Школьная, 1а, 

 ИНН 5810005060    ОГРН 1025801070712   Тел. 8 (84153)3-92-69 E-mail parf_59@mail.ru  

 

Заместителю руководителя Управления Россельхознадзора  

по Республике Мордовия и Пензенской области 

Пирумову Б.И.  

директора МОУ СОШ с. Свищёвки им. П.И. Мацыгина  

Белинского района Пензенской области 

 Парфёновой О.В. 

 

    На основании представления прокуратуры Белинского района Пензенской области об 

устранении нарушений федерального законодательства от 26.11.2024 г. 7-20-2024/Прдп 

290-24-20560008, направленное в адрес МОУ СОШ с. Свищёвки им. П.И. Мацыгина 

Белинского района Пензенской области сообщаю следующее: по данному представлению 

были выработаны конкретные меры по установлению указанных нарушений. 

На педагогическом совете  №5  от 10.12.2024 года данные нарушения были рассмотрены    

с участием помощника  прокурора Белинского района Баткаевой Э.И. Администрация 

школы признала, что нарушила  ст.5 ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об  образовании в 

Российской Федерации», ст.11 Федерального закона от. 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О 

санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», ст. 24 Закона № 52-ФЗ  при 

эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий сооружений, 

оборудования и транспорта должны осуществляться санитарно-профилактические  

мероприятия и обеспечиваться  безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в 

соответствии с санитарными правилами  и иными нормативными правовыми актами РФ»;                                                                                                                   

ст.39 Закона №25-ФЗ «Соблюдение санитарных правил»,  ст. 41 Закона №273-ФЗ»;                                                                                                                                                                                                                                                                               

организации, осуществляющей образовательную деятельность, при реализации 

образовательных программ создают условия для охраны здоровья обучающихся;                                                                                                                        

Постановления Главного государственного санитарного  врача Российской Федерации от 

27.10 2020 г. № 32 «СанПиН 2.3/2.43590-20» и приложения  №6 -13к к настоящим 

правилам. 

В целях устранения выявленных нарушений законодательства, приняты следующие меры: 

1.  В соответствии с п. 8.1.2. СанПин 2.3/2.4.3590-20 на пищеблоке ведется ведомость 

контроля за рационом питания (здание МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина) 

2. В соответствии с п. 5.2. СанПин2.3/2.4.3590-20.  в технологические карты 

приготовления блюд  внесена  информация о температуре подачи блюд. (филиал МОУ 

СОШ с. Свищевки им. П.И. Мацыгина  Белинского района Пензенской области в                               

с. Балкашино)  

3  В соответствии с п. 2.5.2и 2.5.3 СанПин2.4.3648-20  ремонт в туалете для девочек 

запланирован  на 2027 год в связи с плановым капитальным ремонтом здания школы. К 

01.09. 2025 году запланирован косметический ремонт (здание МОУ СОШ с. Свищёвки 

им.П.И. Мацыгина)                                                                                                            

mailto:parf_59@mail.ru


4. В ответ на нарушение п.2.8.3. СП 2.4.3648-20 о целостности оконных стекол в 

кабинетах, сообщаем, что замена  оконных стекол планируется на период летних каникул 

(здание МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина и здание филиала МОУ СОШ с. 

Свищевки им. П.И. Мацыгина  Белинского района Пензенской области в с. Балкашино) 

5. В соответствии с п. 2.8.9 СанПин 2.4.3648-20  в кабинетах химии, начальных классов 

все источники искусственного освещения  в исправном состоянии. 

6. В ответ на нарушение п. 2.6.5. СП 2.4.3.648-20 в столовой филиала МОУ СОШ с. 

Свищевки им. П.И. Мацыгина  Белинского района Пензенской области в с. Балкашино 

установлен  умывальник  с подачей холодной воды. Подвод горячей воды запланирован  

на период  летних каникул. 

7. В ответ на нарушение п.2.6.6.СП 2.4.3648-20  при организация питьевого режима в  

филиале  МОУ СОШ с. Свищевки им. П.И. Мацыгина  Белинского района Пензенской 

области в с. Балкашино используется бутилированная вода с дозированной установкой, 

обеспечен запас чистой посуды, установлены контейнеры для  сбора использованной 

посуды. 

8. В ответ на  нарушение  обязательных требований Приложения  № 1  приказа  

Минсельхоза России от 13 декабря 2022 г. № 86 «Об утверждении Ветеринарных  правил 

организации работы по оформлению  ветеринарных сопроводительных документов  в 

электронной форме и на бумажных носителях», сообщаем, что прошли регистрацию 

поднадзорных объектов на площадке ФГИС «Цербер» (Заявление № 00942930)  филиала 

МОУ СОШ с. Свищевки им. П.И. Мацыгина  Белинского района Пензенской области в с. 

Балкашино.  

Выявленные нарушения недопустимы, поскольку они нарушают федеральное 

законодательство. Администрация школы признает факт отсутствия должного контроля 

со стороны руководства, который повлек за собой негативные последствия в виде  

нарушения санитарно-эпидемиологического законодательства, ветеринарного 

законодательства. 

Ответственным за питание в  МОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина  Чугуновой 

Ю.В. и в ФМОУ СОШ с. Свищёвки им.П.И. Мацыгина в с. Балкашино  Кисиленко Т.Н., 

объявлено замечание за допущенные нарушения (приказ  № 156  от 13.12.2024г)  

 

 
         

 



   Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Свищёвки им. П.И. Мацыгина 

Белинского района Пензенской области 

442257, Пензенская область, Белинский район, село Свищёвка, ул. Школьная, д.1а, 

ИНН  5810005060,  ОГРН  1025801070712  

телефон 8-841(53)39269 

 

Выписка из приказа № 156                                                                           от 13.12.2024 года  

 

« О привлечении лиц, виновных в допущенных нарушениях, к ответственности» 

 

По результатам представления прокуратуры от 26.11.2024 г. «Об устранении нарушений 

федерального законодательства», приказываю: 

1. За допущенные нарушения требований санитарно – эпидемиологического 

законодательства, ветеринарного законодательства в деятельности МОУ СОШ с. 

Свищёвки им. П.И.Мацыгина Белинского района Пензенской области, объявить 

замечание ответственному за питание Чугуновой Ю.В. 

 

2. За допущенные нарушения требований санитарно – эпидемиологического 

законодательства, ветеринарного законодательства в деятельности  филиала МОУ СОШ с. 

Свищёвки им. П.И.Мацыгина Белинского района Пензенской области в с. Балкашино, 

объявить замечание ответственному за питание Кисиленко Т.Н. 

 

 
 

 

 

                                                                                                                                       


